⁶⁷⁶ GREGORIO MAGNO, *Moralia sive Expositio in Iob*, 33, 4.

⁶⁷⁷ AGUSTÍN DE HIPONA, *De ciuitate Dei*, XX, 26,3.

⁶⁷⁸ Sab. 1:9.

63 Idem, in psalmo CXVIII: “Omnia opera uel bona uel mala a cogitatione procedunt”. In cogitatione quisque innocens, in cogitatione reus est. Propter quod scriptum est: “Cogitatio sancta seruabit te”, et alibi: “In cogitationibus impii interrogatio erit”; et Apostolus: “Cogitationibus, ait, accusantibus aut etiam defendentibus”, etc.

64 Idem, in psalmo V: “Decidant a cogitationibus suis” dictum est, “*decidant*” accusantibus se cogitationibus suis, conscientia sua, sicut Apostolus dicit: “Et cogitationum accusantium seu defendentium”, etc.

65 Puto autem hanc litterae uariationem maxime ex consuetudine Graecae linguae contigisse, cum uidelicet Graeci, ablatiuo carentes, genetiui etiam pro ablatiuo utantur. Unde factum est ut, secundum diuersas translationes ex Graeco in Latinum, modo genetiuius retentus sit in Latino sicut erat in Graeco, modo prout sententia requirebat in ablatiuum apud nos sit commutatus. Quamuis enim haec epistola quae ad Romanos dirigitur, primo Latine scripta intelligatur, etsi in Graecia apud Corinthum scripta fuerit, credimus tamen

Y lo mismo en el salmo 118: “Todas las obras proceden de un buen o mal pensamiento”. En el pensamiento cada uno es inocente o culpable. Por esto está escrito: “El pensamiento santo te salvará”, y en otra parte “En los pensamientos será el interrogatorio del impío”; y el Apóstol: “Por los pensamientos, con los que se acusan o se defienden...”.⁶⁷⁹

Lo mismo en el salmo 5: “Que sucumban por sus pensamientos”,⁶⁸⁰ fue dicho, “*que sucumban*” por las acusaciones de sus pensamientos, de su conciencia, según dice el Apóstol: “Y de sus pensamientos con que se acusan o disculpan...”.

Pero creo que la mayor variación de este pasaje acontece por la costumbre de la lengua griega, puesto que ciertamente los griegos, careciendo de ablativo, utilizan el genitivo por ablativo. De allí que, como fueron hechas diferentes traducciones del griego al latín, se mantiene el genitivo en el latín tal como estaba en el griego, y si bien el pasaje requería ablativo para nosotros, no fue cambiado. Pues entiéndase que, por más que esta epístola, que está dirigida a los romanos, primero fue escrita para los latinos, y aunque fuera escrita en Grecia,

⁶⁷⁹ AGUSTÍN DE HIPONA, *Enarrationes in Psalmos*, CXVIII, 24, 6.

⁶⁸⁰ *Ibíd.*, 5, 13.

diuersos postea eius translatores uel expositores exstitisse qui Graecos, ut dictum est, imitarentur, cum illam fortassis scripturam Latinam ad manum non haberent et ideo ad exemplaria Graeca recurrerent. Nunc igitur utramque litteram exponamus.

66 Cum itaque praemissum sit testimonium reddente illis conscientia ipsorum, addit inter se inuicem cogitationum etc., ac si diceret: et tali conscientia quae non errat in discretione operum, ea scilicet discutiens secundum ipsas animi cogitationes, hoc est intentiones; quae quidem cogitationes habent accusare uel defendere apud Deum potius quam exteriora opera. Et hoc est conscientia, dico cogitationum, id est quae ipsas cogitationes magis attendit quam opera. Et quare eas maxime penset adnectit, quia accusant uel excusant apud Deum. *Cogitationum dico inter se inuicem, scilicet habitatum, ut de ipsis uidelicet existiment agendum sicut de aliis, iuxta illam uidelicet supra positam naturalis legis regulam: "Quod tibi non uis, alteri ne feceris". Et: "Quae uultis ut faciant uobis homines, et uos facite illis".*

cerca de Corinto, sin embargo creemos que luego existieron diversos traductores o expositores imitados por los griegos que quizá, no teniendo a la mano la escritura latina, recurrieran a los modelos de la griega. Ahora exponamos la carta.

Y así, aunque el testimonio los haya conducido a volverse hacia su propia conciencia, agrega "*incluso se defienden unos a otros*", como si dijera: y tal conciencia, que no yerra en el discernimiento de las obras, las que ciertamente descubre en los pensamientos mismos del alma, esto es, las intenciones; las cuales en todo caso, contienen pensamientos para acusar o disculpar ante Dios más que las obras exteriores. Esto es la conciencia, digo, de los pensamientos, es decir, la que atiende más a los mismos pensamientos que a las obras. ¿Y por qué se considera que éstas atan más? Puesto que acusan o excusan ante Dios. "*Y con los pensamientos*" que tienen, digo "*incluso se defienden unos a otros*", para que según éstos, ellos mismos consideren tanto el actuar propio como el de los demás, tal como está escrita la regla de la ley natural: "Lo que no quieres para ti, no se lo hagas a otros". Y: "Lo que quieres que los hombres

hagan contigo, hazlo tú para ellos”.⁶⁸¹

LIBER II

- 1 [3:19] *Scimus autem quoniam quaecumque lex loquitur, his, qui in lege sunt, loquitur: ut omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo*
- 2 *Scimus autem.* Redit Apostolus ad inuentionem Iudaeorum, ut sicut abstulit eis gloriationem de circumcisione, audierant et de lege uel quibuscumque carnalibus obseruantibus, ne forte maxime legem in eo commendasse uideretur quod dixerat: “Primum quidem quia credita sunt illis eloquia Dei”. Legis ergo gloriationem per hoc primum aufert quod eos per legem magis argui quam iustificari conuincit.
- 3 Continuatio: induxi testimonia ex lege, id est Veteri Testamento, per quae omnes reos esse, tam Iudaeos scilicet quam gentiles adstruerem. Sed scimus Iudaeos maxime his argui quibus quidem solis, non de solis, lex loquitur, cum eis solis data fuerit atque imposita. Et hoc est quod ait: *scimus autem*